UBND HUYỆN KON RẪY    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  PHÒNG TÀI NGUYÊN & MT                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:       /TTr-TNMT                       Kon Rẫy, ngày      tháng        năm 2023

TỜ TRÌNH

Thu hồi đất để thực hiện Dự án Thủy điện Đăk Nghé của Công ty cổ phần

GE Tây Nguyên tại xã Đăk Kôi, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum (đợt 2)

   Kính gửi:  UBND huyện Kon Rẫy.

 Căn cứ Luật Đất đai năm 2013;

 Căn cứ Luật Lâm nghiệp lâm nghiệp 2017;

 Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ về

thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017; Nghị

định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ về hướng dẫn sửa

đổi, bổ sung Thông tư hướng dẫn thi hành Luật đất đai;

 Căn cứ Thông tư số 30/2014/TT-BTNMT ngày 02/06/2014 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục

đích sử dụng đất, thu hồi đất;

Căn cứ Thông tư số 37/2014/TT-BTNMT ngày 30/6/2014 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về quy định chi tiết về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

khi Nhà nước thu hồi đất;

 Căn cứ Thông tư số 33/2017/TT-BTNMT ngày 29/9/2017 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định chi tiết Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày

06/01/2017 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết

thi hành Luật đất đai và sửa đổi bổ sung một số điều của các Thông tư hướng

dẫn thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BTNMT ngày 30/06/2021 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 13/07/2020 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Kon Tum về Danh mục các dự án cần thu hồi đất năm 2020 và các dự

án có nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất

rừng đặc dụng vào mục đích khác trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

 Căn cứ Quyết định số 51/2014/QĐ-UBND ngày 16/09/2014 của UBND

tỉnh Kon Tum về việc ủy quyền cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Quyết định thu hồi đất khi thực hiện dự án đầu tư;

 Căn cứ Quyết định số 53/2014/QĐ-UBND ngày 19/9/2014 của UBND

tỉnh Kon Tum về việc ban hành quy định cụ thể một số nội dung về bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết

định số 30/2018/QĐ-UBND ngày 30/10/2018; Quyết định số 31/2021/QĐ-

UBND ngày 31/09/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc sửa đổi, bổ sung một

số điều của quy định một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà

nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số

53/2014/QĐ-UBND ngày 19/9/2014 của UBND tỉnh Kon Tum;

 Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 22/01/2015 của UBND tỉnh

Kon Tum ban hành quy định về việc thực hiện dân chủ trong công tác thu hồi

đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi triển khai dự án đầu tư;

Căn cứ Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 22/3/2022 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện

Kon Rẫy;

 Căn cứ Quyết định số 227/QĐ-UBND Ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum;

 Căn cứ Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 14/02/2020 của UBND tỉnh

Kon Tum phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Thủy điện Đăk Nghé của Công ty

cổ phần GE Tây Nguyên;

 Căn cứ Hướng dẫn số 838/HD-STNMT ngày 24/9/2014 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum về hướng dẫn thực hiện Quyết định số

51/2014/QĐ-UBND ngày 16/09/2014 của UBND tỉnh “V/v ủy quyền cho UBND

các huyện, thành phố Quyết định thu hồi đất khi thực hiện dự án đầu tư trên địa

bàn tỉnh”;

 Căn cứ Công văn số 1356/UBND-NNTN ngày 12/05/2023 của UBND tỉnh

Kon Tum; Công văn số 1316/SNN-CCKL ngày 07/05/2023 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum về việc kết quả kiểm tra làm rõ các vấn đề

liên quan đến hiện trạng rừng để thực hiện Dự án Thủy điện Đăk Nghé;

 Căn cứ Thông báo số 09/TB-UBND ngày 26/01/2022 của UBND huyện

Kon Rẫy về việc thu hồi đất để thực hiện thu hồi đất để thực hiện Dự án Thủy

điện Đăk Nghé tại xã Đăk Kôi, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum;

 Trên cơ sở Tờ trình số 10/TTr-GE ngày 13/02/2023 của Công ty Cổ phần

GE Tây Nguyên về việc đề nghị thu hồi đất do Công ty TNHH MTV Lâm

Nghiệp Kon Rẫy quả lý thuộc dự án Thủy điện Đăk Nghé;

 Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện trình UBND huyện Kon Rẫy xem

xét, quyết định thu hồi đất của Công ty TNHH MTV Lâm Nghiệp Kon Rẫy để

thực hiện Dự án Thủy điện Đăk Nghé tại xã Đăk Kôi, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon

Tum cụ thể:

1. Diện tích thu hồi đất: 14.274,3 m2/01 thửa đất (bằng chữ: Mười bốn

ngàn hai trăm bảy mươi bốn phẩy ba mét vuông), có danh sách thu hồi đất chi

tiết kèm theo.

- Loại đất: Đất rừng phòng hộ (không có rừng tự nhiên).

- Hiện trạng đất thu hồi: chủ yếu là cây bụi, lau lách và có một số cây tái

sinh nhưng chưa đủ tiêu chí thành rừng.

2. Vị trí, địa điểm thu hồi đất: Thôn Tu Krối (thôn 6), xã Đăk Kôi,

huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.

3. Lý do thu hồi đất: Để đầu tư xây dựng Dự án Thủy điện Đăk Nghé của

Công ty cổ phần GE Tây Nguyên theo khoản 3, Điều 62, Luật Đất đai năm

2013.

4. Vị trí, ranh giới thửa đất thu hồi được xác định theo trích lục thu hồi đất

thuộc tờ bản đồ số 01 xã Đăk Kôi do Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai

huyện Kon Rẫy lập ngày 03/03/2023 (có trích lục thửa đất thu hồi chi tiết kèm
theo).

Sau khi được UBND huyện xem xét Quyết định, Phòng Tài nguyên và

Môi trường huyện, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện có trách nhiệm

thực hiện đăng ký biến động và cập nhật chỉnh lý hồ sơ địa chính theo đúng quy

định. Kính trình UBND huyện Kon Rẫy xem xét Quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên.

- UBND xã Đăk Kôi (biết).

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Hùng

		2023-05-30T07:13:45+0700

		2023-05-30T11:20:27+0700

		2023-05-30T11:20:27+0700

		2023-05-30T11:20:27+0700

		2023-05-30T11:20:27+0700